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Que  el  articulo  287  de  la  Constitución  Política,  establece  que  las  entidades
territoriales gozan de autonomía para la gestión de sus intereses, y dentro de los
límites de la Constitución y la ley. En tal virtud tendrán los siguientes derechos:

1. Gobemarse por autoridades propias.

2. Ejercer las competencias que les correspondan.

3.  Administrar   los   recursos   y   establecer   los   tributos   necesarios   para   el
cumplimiento de sus funciones.

4. Participar en las rentas nacionales.

Que la l,ey 97 de  1913, facultó al ConcQjo Municipal de Bogotá, para crear varios
impuestos y contribuciones, entre ellos  el impuesto de Alumbrado Público para el
Distrito de Bogotá, al igual que para organizar su cobro y darle al recaudo el destino
más congruente a la atención de los servicios municipales.

Que mediante Sentencia 504 de 2002, la Corte Constitucional, declaró exequible el
impuesto  de  alumbrado  público,  indicando  que  los  Municipios  tienen  plena
autonomía para deteminar los elementos del tributo como son el sujeto activo,
sujeto pasivo, hecho generador, tarifa y demás elementos del impuesto.

Que la I+ey 84  de  1915,  en su artículo  1  confirió a los Concejos Municipales las
mismas atribuciones conferidas al Concejo Municipal de Bogotá por el artículo  1°
de la Ley 97 de  1913.

Teniendo en cuenta que la mencionada disposición solamente enuncia el nombre
del tributo y el sujeto activo corresponde a los municipios,  establecer mediante
Acuerdo del Concejo los elementos del impuesto sobre el servicio de alumbrado,
entre ellos los sujetos pasivos, causación, periodicidad y formas de declaración y
Pago.

Que según pronunciamiento del Consejo de Estado mediante sentencia del 06 de
agosto  de  2009  dentro  del  expediente  radicado  16315  señalo  lo  siguiente:  "Se
a;"rtció en la serúencia del 9 de jutio del prese:rie ci.ño que la doctrinajurispruderLcia.l
pzcm±eada en el año 1994 por el rrúsmo Consejo de Estado es concordan±e, inctuso,
con la Serúencia C­035 de 2009 que i,ndicó que "(...) la jurisprudencia ha adrritido
que los elemert±os de Za obtigación tribu:±aria secm deterrrinados por las asambleas
depariamemales  y  los  concejos  distri±ales  g  "uricipales,  pero  dert±ro  de  urbos
pará.metros rrLírimos que deben ser señalados por el legislador: (i) l.a au±orizaáón del
grcwamen y (ü) la detimj±acrión del hÁ3cho grcwado''.

Por lo tanto, tienen competencia para la adopción y reglamentación del tributo en
su jurisdicción,  renta  que  puede  destinarse  a  la  financiación  del  servicio,  de
acuerdo con lo previsto en el Decreto 2424 del 2006.

Así  lo  conceptuó  el  Ministerio  de  Hacienda,  y  también  recordó  que  la  Corte
Constitucional declffó inexequible el articulo  191 de la Ley 1753 del 2015, según
el Cual se sustituia el impuesto de alumbrado púbhco por una contribución péma
su financiación. En consecuencia, indicó, recobró vigencia el impuesto contenido
en la l,ey 97 de  1913.
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Que el artículo 3 de la Iley 136 de 1994, numeral primero, modificado por el artículo
6 de la Ley  1551  de 2012, establece que le corresponde al Municipio adrninistrar
los asuntos municipales y prestar los servicios públicos que detemine la I£y.

Que el articulo 29 de la Ley 1551 de 2012, que modificó el articulo 91 de la I£y 136
de  1994, establece como funciones del alcalde en relación al concejo.  1. Presentar
los  proyectos  de  acuerdo  que juzgue  convenientes  para  la  buena  marcha  del
municipio  y  en  relación  con  la  Administración  Municipal:   1.  Dirigir  la  acción
administrativa del municipio,  asegurar el cumplimiento de las funciones y de la
prestación de los servicios a su cffgo; representfflo judicial y extrajudicialmente,
lo anterior, en concordancia con el artículo 315 de la Constitución Politica.

Que habiéndose aprobado el Plan de Desarrollo Municipal, el Concejo deberá dotar
al  ejecutivo  de  las  herramientas  suficientes  para que  la Administración  pueda
ejecutarlo en la forma allí estipulada; y por ello, la propia Carta Política, establece
la   responsabiüdad    de    los    servidores   púbficos,    también    por    omisión    o
extralimitación en el ejercicio de sus fiinciones.

Que la Resolución No. 043 de 1995 de la Comisión Reguladora de Energía y Gas ­
CREG, los preceptos del Decreto 2331 de 2007 respecto a uso eficiente y racional
de energia (URE), así como los postulados legales contenidos en el Decreto 2424 de
2006,  coinciden en afimar que el servicio de alumbrado público, es un servicio
público, no domiciliario que se presta a todos los habitantes del Municipio de Chía,
con el objeto de proporcionar exclusivamente la iluminación de los bienes de uso
público y demás espacios de libre  circulación con tránsito vehicular o peatonal
dentro del perimetro urbano y rural, con la finalidad de proporcionar seguridad a
todos los habitantes residentes en el Municipio.   El servicio de alumbrado público
comprende  las  actividades  de  suministro  de  energía  al  sistema  de  alumbrado
público, la administración, la operación, el mantenimiento, la modemización, la
reposición y la expansión del sistema del mismo.  PARÁGRAFO: La iluminación de
las  zonas  comunes  en  las unidades  inmobiüarias  cemadas  o  en  los  edificios  o
conjuntos residenciales, comerciales o mixtos, sometidos al régimen de propiedad
horizontal respectivo, no hacen parte del servicio de alumbrado público y estará a
cargo de la copropiedad o propiedad horizontal.  También se excluyen del servicio
de  alumbrado  público  la  iluminación  de  caiTeteras  que  no  estén  a  cargo  del
Municipio o Distrito.

8Em£#SCUDL£zi43B#Giacu*%T#}zÉ#?¿:s#::tgcTpez.:os"gr::í:t¥#Lod3r2:;
a traués de los ooncejos muricípales y distri±ales, adoptar el ímpuesto de alurrLbrado
púbtico.  En los casos de predios que rLo sean usuarios del serricio dorrúcíliario de
energía eléstrica, los cx]ncejos muricipales y distri±ales podrá,n defirir el cobro del
impuesto de alumbrado púbüco a través de u" sobretasa del ímpuesto predial.

El  hiecho  gemerador  dez  impuesto  de  alumbrado  púbtico  es  el  beneficio  por  la
prestación del seruicio de al;umbrado púbtico. Los sujetos pasivos, la base grcwable
g las ta;rifias serán establecidos por los co"cejos rrmrictpales g dístri±ales.

Los demás componerúes del impuesto de Alumbrado Púbüco guardarán principio de
consecu:tii)ida,d con ez hec:ho gemerador defirid,o en el prese"±e ariíc:ulo.  IÁ) am±erior
bajo los princípios de progrestvidad, equidad y eftciencia.
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PARÁORAFO lo. Los muric¿pios u d,istri±os podrá.n op±a.r, en tuga.r de to establecido
en ez preserie cuficu,lo, por establecer, con destino al seriJicio de alum.brado púbtico,
urLa sobretasa que rbo podrá, ser superior a.1 1 por rril sobre el cwalúo de los biertes
que si;rverL d,e base pci;ra tiquida;r ez impuesto predial".

Que el artículo 350 de la Ley  1819 de 2016 establece:  "E! impt/esto c!e cilumbrciczo
púbtico  como  astiuidad  inhererúe  al  servicío  de  energía  eléctrica  se  destina
excl:ustvcme"±e a la prestación, mejora, moderrúzaciórL g amptiarión de la prestación
del seruicio de alumbrado púbtico, inclugendo su:rriristro, ad:rriristradón, operadórL,
marierimie"1o, expcmsión u desarrtilo tecmológioo asodado.

PARÁGRAFO. Las  Erij,dades  TerriSoriales  en  uirtud  de  su  autonorrúa,  podrán
complemerüa;r Za destinación del {:mpuesto a la actirida.á de i:lurrinación or";me"1al
u nduideña en los espacios pú:bticos".

Que el Artículo 351  de la I+ey  1819 de 2016 establece:  "LÍHTE DEL lhp[BST0
SOBRB EL SERVICI0 DE AI;ÜhmRAD0 PÚBHC}0. En l,a deterrrinación del ualor
del impuesto a, recauda;r, los m:uridpios g distri±os d.eberá;n corLsiderar como cri±erio
de refiererLcta el ijalor tolal de los costos esti:mados de prestarión en cada, componerúe
de  seruicj,o.  Los  Murricipios  g  Distrilos  deberá,n  rea,lrizar  un  estudio  técrrico  de
refierencia de de±ermj.nación de costos de la prestación del serricio de al;urnbra,do
púbüoo,   d,e  co"fiorrridcLd  con  la  me±odología  para  la  deteriTrina,cj,ón  de  oostos
establecida  por  el  Miristerio  de  Mj;nas  g  Energía,  o  la  ertfidad  qu,e  d,elegue  ez
Miristerio„.

En cumplimiento de esta disposición, la Admínistración Municipal allega el estudio
técnico suscrito por la empresa DELELCO S.A. el que hace parte de este Acuerdo.

Que  el  Concejo  Municipal expidió  el Acuerdo  N°  107  de  2016  "POR MEDJO DEL
CufLL SE EXPIDE EL ESTATUTO DE RENTAS,  SE ADICIONA EL PROCEDIMIBNTO
TRIBUTARIO  Y  EL  RÉC"EN  DE   SANCIONES  PARA  BL  MUNICIPIO  DE  CIIÍA
CUNDHVAMARCA Y  SE DICH`AN  OTRAS DISPOSICIONES"  u  d  artLc"+o veir[tiocho
dispone;

"Articuto 28°.­TARH?A. La. ta.rifia es ez fiac±or que se aptica a l,a ba,se grcwable

para deterrrima;r el tribu±o a pagar.

La ta,rifia se puede expresar erL car[tidcLdes absolu±as, ind,j,cad,as en pesos o
UVT, tcmbién puede ser erL ca;ntidades relstiuas, señn:ladas erL por ci,e"±os (%o)
o por rriles (%o).

En cada urto de los tribu:1os se deftrirá, exprescmerL±e las tarifias del rrtismo.
El ualor de los impuestos, tasas y co"tibuciones se ajustarán al múltiplo de
mil más cercxino.

Por lo tanto, este artículo pemite realizar la combinación de las tarifas tanto en
porcentajes como en UVT según el caso, tal como lo podemos ver en el capitulo de
tarifas.

Que el Honorable Concejo del municipio de Chía  en el mismo Acuerdo 107 de 2016
en  el  capítulo  XV  aprobó  el  cobro  del  IMPUEST0  SOBRE  EL  SERVICIO  DE
ALUMBRADO PÚBLICO.
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Que  el Concejo  Municipal expidió  el Acuerdo  N°  123  de  2017  "POR MEDJO DEL
CUAL SE HACBN  MODH?ICACIONES AL ACUERDO N°  107  DB 2016 Y SE DICTAN
Or:RAS DJSPOSHCHONES" g el artículo primero dispone:

"Articub  1°.­Modifiquese el Articulo 249 del Acu.erdo 107 de 2016, el cual

quedara. cLsí:

ATtícu.1o  249.­  TARIFAS.  La Adrrinistraáón  Cert±ral  preserúará  al  Cortcejo
Murric¿pal  urL  progec±o   de   acuerdo   que   corüenga  bas   ta;rifias  para  su
aprobac¿ón,   ímpzemerúaciórL  g   cobro  del  impíuesto  sobre  el  seruido  de
alumbrado  púbüco,  con fiec:ha límüe  hasta  el Tercer  Periodo  de  Sesiones
Ordi:nn;rias de 2017".

Las demás disposiciones qpe cx)rtieria el articu,lo qyedcm derogadas".

Que de otro lado se hace necesario modificar algunos articulos del acuerdo 107 de
2016, Estatuto de Rentas.

En el Acuerdo 107 de 2016 Articulo 123,  fueron aprobadas las tarifas de lndustria
y comercio para ser aplicadas a partir del periodo 2017,  dentro de la cuales se
encuentra la tarifa comercial "Comercio al por mayor de computadores, equipo
peri£érico y programas de informátlca", la tarifa en mención se encuentra dentro
del estatuto ubicada así:

cÓDI® DESC­IÓN TARIFA X m
DIVISIÓN 46. Comercio al por mayor y en comlslón o por contrata, excepto el
comercio de vehículos automotores y motocicletas.
465 Comercio al por mayor de maquinaria y equlpo

4651
Comercio  al  por  mayor  de  computadores,  equipo

7
periférico y programas de informática

Esta misma tarifá se aplica a la actividad en mención,  en los municipios alrededor
de Chía, a un valor del tanto por mil más bajo en algunos casos, del que se aplica
en nuestro municipio como vemos en el siguiente análisis:

En este orden de ideas vemos que los contribuyentes que desempeñan su actividad
económica  en  este  rango,  distribuyen  computadores  de. escritorio,  portátiles,
servidores,  impresoras  y  accesorios  entre  otros;  con  representación  de  marcas
como  Hewlett  Packau:d,  Epson,  Lenovo,  Asus,  Dell  entre  otras.  Así  mismo,  se

iiiii­
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generan alrededor de  126  empleos de los cuales el 80% son habitantes de Chía
generando estabilidad y crecimiento en las familias.

Adicionalmente   estos   contribuyentes  le  han   generado  un   gran  volumen  de
impuestos al municipio de Chía en los últimos ocho años como lo podemos ver en
el siguiente cuadro.

AÑO IMPUEsm

2010 976,657,000

2011 890,323,000

2012 942,486,000

2013 1,080,404,000

2014 1,347,338,000

2015 1,990,726,000

2016 890,064'000
2017Estimado

1,504,182,000

+OT" 9,622,180,000

Por lo tanto si estos contribuyentes decidieran dejar el Municipio de Chía,   para
radicarse en otros municipios donde su rentabilidad se vea mejor reflejada y llene
sus expectativas de incremento en sus utilidades, obtendrían un beneficio que en
estos momentos el Municipio de Chía no está en caDacidad de offecerles a saber:

En los municipios de Tocancipa, Cota y F\inza, actualmente tienen en sus estatutos
tributarios un beneficio de descuento del 100°/o por pago de impuestos en el primer
año, por lleggm a cualquiera de los municipios en mención como empresa nueva y
por consiguiente en los siguientes periodos obtendrán descuentos de 80°/o, 60°/o,
40°/o y 20°/o, por lo comentado aquí el municipio de Chía no puede brindarles este
beneficio por que en nuestro municipio ya son empresas regulares y no empresas
nuevas.

Ahora bien teniendo  en  cuenta este efecto como impacto  fiscal obtendriamos  el
siguiente resultado, si para el periodo 2017 se pretende recaudar por lmpuesto de
lndustria y Comercio $1.504.182.000.00, "hay que tener presente que en esta
propuesta  se  pretende  bajar  dos  puntos  a  la  tariíá  antes  mencionada"
obtendriamos   que   para  el  periodo   2018,   conseivando   el  rnismo  patrón   de
regularidad en la economía, se tiene que el IPC acumulado al mes de octubre del
2017 asciende al 3.5°/o y en el peor de los casos que finalizara al 5°/o tendíamos el
siguiente resultado :
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ING­S TARIFA 7 X 1000
PERIODO 2017 214.883.143.000,00 1.504.182.001,00
IPC 5% PARA 2017 10.744.157.150,00
TOTAL   INGRESOS2018

225.627.300.150,00 1.579.391.101,05

TARIFA   JD   5   X1000
1.128.136.500,75

El  análisis  que  se  puede  hacer  del  anterior  cuadro  que  para  el  periodo  2017
obtendriamos un recaudo por impuesto de lndustria y Comercio por valor de 1.504
millones de pesos, si conservamos la tarifa del 7 por mil se recaudaria un valor de
1.579  millones  en  caso  de  que las empresas  siguieran  aceptando las reglas  del
municipio tal cual se encuentran en la actualidad.

En el peor de los casos si las empresas deciden abandonar nuestro municipio por
la tarifa tan alta del 7 por mil, la cual no es rentable para sus inversiones,  su
recaudo por este concepto seria cero (0) pesos, pero si, logramos ajustar la tarifa al
5 por mil se recaudaria, alrededor de 1.128 millones de pesos, que es mejor que no
recaudau:.

En este orden de ideas tenemos que, haciendo el análisis de una de las empresas
que tiene este tipo de ingresos en esta actividad económica, para el municipio de
Chía le  es muy significativo y haria un hueco fiscal dentro  de las finanzas  del
municipio  al  dejar  de  recaudar  más  de  mil  millones  en  el  periodo  2019  y
subsiguientes.

Que el Conce].o Municipio de Chía, expidió el Acuerdo Municipal No.  108 de 2016
"POR MEDIO DEL CUAL SB OTORGAN AUTOREZACIONES PROTEMPORE Y EXPRESA

AL SEÑOR ALCALDE MUNICIPAL DE CHÍA, CUNDINAMARCA, PARA QUE INICIE EL
PRoCESO  DE  LIcrl`ACIÓN  PÚBLICA,  AL  AMPARO  DB  LA  LEy  sO  DE  1993  y
SUSCRH3A   BAUO   IA  MODALIDAD   DE  CONCBSIÓN,   EL   CONTEULTO   PARA  IA
REPoSICIÓN,  oPERACIÓN,   MANTENHMH3NTo,  EXPANSIÓN  y  ADMINlsTFeAclóN
DEL SERVICIO DB ALummRADo pÚBLico DBL MUNiclpIO DE CHÍA y A SU VEZ SB
i,E coNCEDEN U OTORGAN OTRAS FACUI;rADEs INHBRENTBS".

Que  el  Concejo  Municipal  de  Chía  expidió  el Acuerdo  N°  128  de  2017  el  cual
modifico el artículo quinto del Acuerdo  los de 2016; en el sentido de establecer
que las autorizaciones otorgadas serán hasta el 30 de junio de 2018.

Por lo anteriomente expuesto, el Concejo Municipal de Chía:

ACUERDA

Artículo 1.­Modiñcar parcialmente el artículo 123 del Acuerdo  107 de 2016 en lo
que respecta al valor expresado en UVT de la tarifa de "Comercio al por mayor de
computadores, equipo periférico y programas de infomática" el cual quedara así:

cóDIGo DESC­IÓN TAmA XMIL

DIVIslóN 46. Comercio al por mayor y en comlsión o por contrata, excepto el
comercio de vehículos automotores y motoclcletas.
465 Comercio al por mayor de maqulnaria y equipo
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Artículo  2.­  Modifiquese  el  artículo  241  del  Acuerdo  N°   107  de  2016  el  cual
quedara de la siguiente manera:

"Arti"b   241.­  mmvBSTO  SOBRB  EL  SEHmcI0   DE  AUJmRADO
PÚBLICO.  Bstablézcase  en  ez  muricipio  el impuesto  sobre  ez  seruicio  de
alumbrado púbüco corrto un tri:bu±o del orden rrwriripal, destinado a ai.brir el
costo  ocasiomdo  por ta prestaciórt del  seruicj.o  de  cüumbrado púbüco,  de
confiorrridad .corL  las  normas  legales  uigerL±es  o  las  que  l.a  modifiquen  o
sustitigan„.

Artículo 3.­Modifiquese el articulo 249 del Acuerdo  107 de 2016 el cual quedma
así:

"Artículo    249.­    TARIFAS    DEL    IMPUESTO    SOBRE    ALUMBRAD0

PÚBLICO. El impuesto sobre el servicio de alumbrado público se liquidará
y cobrará en forma vencida de acuerdo a la siguiente tabla en porcentaje o
UVT y  se incrementará anualmente de  acuerdo  al  aumento  de la UVT o
porcentaje según corresponda.

SECTOR ESTmTOSOCIO"30NÓMICO VAI®R PORCENTAJE

RESIDENcm

Estrato 1 40/o

Estrato 2 70/o

Estrato 3 8%

Estrato 4 11%

Estrato 5 12%

Estrato 6 140/o

~\t \SÉCT®R Ú  : ''` ÉÜÑ§u"o 'DÉ ÉNÉRGÉA mENsÜÁL   t vmR poñcEHTAÚE

COMERcm

Entre 0 y 100.000 pesos 70/o

Entre  100.001 y 200.000 pesos 80/o

Entre 200.001 y 500.000 pesos 90/o

De 500.001 y 1.000.000 de pesos 10%

De  1.000.001 a 2.000.000 de pesos 11%

De 2.000.001, a 5.000.000 de pesos 12%

De 5.000.001, a 10.000.000 de pesos 13%

De  10.000.001, a 15.000.000 de pesos 14%

De  15.000.001, a 20.000.000 de pesos 15%
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De 20.000.001 en adelante 15.50/o

INDUST­

Entre 0 y 100.000 pesos 70/o

Entre  100.001 y 200.000 pesos 80/o

Entre 200.001 y 500.000 pesos 90/o

De 500.001 y 1.000.000 de pesos 10%

De  1.000.001 a 2.000.000 de pesos 11%

De 2.000.001, a 5.000.000 de pesos 12%

De 5.000.001, a 10.000.000 de pesos 13%

De  10.000.001, a 20.000.000 de pesos 14%

De 20.000.001 en adelante 160/o

NO REGULADOS 4%

pEÜDlos F"UENCLA VmRPORCENTAIE

Oficiales 00/o

Otros 10%

I+os  predios   no  usuarios
ANUAL

0.05 por mil1iquidado

de    servicio    de    energia sobre el
eléctrica ­puestopredial

Los predios ubicados en zona de reserva forestal tendrán una tariíá de10.001 por mil,
liquidado sobre el impuesto predial.

ACTmADEX=ONÓMICA   \ ^ESPEcm
¿ÁPAclDAD INSTAmA (MVA) vmR'UvTMES

GENERADORES,COGENERADORES Y

0 ­15 Megavatios 100,00

16 ­ 50 Megavatios 200,00

AUTOGENERADORESDEENERGÍA
51 ­ 100 Megavatios 200,00

ELÉCTRICA
101 ­200 Megavatios 800,00

201 MVA en adelante 1.600,00
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SUBESTACIONES                   DE

0 ­ 9 Megavatios 100,00

10 ­15 Megavatios 200,00
ENERGÍA ELÉCTRICA 16 ­40 Megavatios 300,00

41 MVA en adelante 500,00

Ac#mÉm \"®zíü,müA HHg"m '`.ú,*\
+ + + CAPACDAD \ +"STAmAiMV#*, t VriR UVT MES

LÍNEAs           DE           TFmNSMISIÓN           ¥

Sistemas   a   110/115KV 400,00

Sistemas   a  220/230KV 600,00SUBTFLANSMISIÓN            DE            ENERGÍA
ELÉCTRICA

Sistemas a 500 KV 800,00

CONCESIONES VIALES Y/O PEAJES. 350,00
OLEODUCTOS, GASODUCTOS Y/O PRODUCTOS DE

50,00
CONDUCCIÓN NACIONAL 0 INTERMUNICIPAL.

Ú,~'VÁ*TWÉÁD'ÉÓQrióMICAESPECIAI; 'PORCENT"E
` \¿€"ÁCÍBÁD"SmmpA iMVA)y    ^  \

ANTENAS, ESTACIONES TERRESTRES, TORRES DE "LANSMISIÓN
300/oY RETRANSMISIÓN DE TELEFONÍA MÓVIL (CELULAR) , TELEFONÍA

FIJA Y SEÑAL DE TELEVISIÓN.

COMERCIALIZADORES     Y/O     DISTRIBUIDORES DE ENERGÍA 3%
ELÉCTRICA. FACTURACIÓN

ENTIDADEs FINANclEms y/o BANCARIAS. 20% POR CADAMEDIDOR

TERMINALES   DE   TRANSPOF"E   DE   PASAJEROS 0 CARGA   0 300/o
CENTROS DE ACOPIO Y DISTRIBUCIÓN DE PASAJEROS 0 CARGA

ESTACIONES DE GASOLINA. 10%

Parágrafo Primero: Los contribuyentes que ejerzan más de una actividad
realizaran la liquidación de cada una de ellas y cancelara únicamente el
impuesto de alumbrado público por la liquidación de la tarifa más alta.

Parigrafo Segundo: Quedan excluidos del pago por concepto del sewicio de
alumbrado púbüco las entidades públicas de todo orden.

Artículo  4.­  SOBRETASA  DE  ALUMBRAD0  FUBLICO  A  LOS  PREDIOS    NO
usuARIOS  DE SERVICIO  DE ENERGn  ELECTRICA,  FUNDAMENTO  LEGAL.
Con fundamento a lo establecido en el parágrafo primero del artículo 349 de la Ley
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1819  de  2016,   se  determinan  los  elementos  de  la  obligación  tributaria  del
alumbrado público,  y  se fija la sobretasa de alumbrado público a los predios no
usuarios de servicio de energía eléctrica, la cual se debe cobrar sobre la base del
avaluó catastral.

Parágrafo: SUJE#O PASIVO. Son sujetos pasivos de la sobretasa del impuesto de
alumbrado  público  los  propietarios  de  los  predios  no  usuarios  del  servicio  de
Energia Eléctrica.

Artículo  5.­  SOBREHASA.  Fíjese  una  sobretasa  con  destino  al  impuesto  de
alumbrado público a los predios no usuarios de servicio de energía eléctrica, la cual
será del 0.05 por mil sobre el avalúo catastral.

Artículo  6.­  RECAUD0  DE  LA  SOBEÜBTASA.  La  sobretasa  se  recaudma en  la
misma fomia y condiciones del impuesto predial unificado.

Artículo 7.­ PAGO DE LA S0BREHASA. Ia sobretasa y los intereses a que haya
lugar  se pagarán anualmente en la fomia y condiciones que se establezca para el
cobro del impuesto predial.

Artículo 8.­ La Administración Municipal rendirá un informe anual a partir de la
entrada en vigencia del presente Acuerdo, donde reflejara el comportamiento del
recaudo y destino de las tarifas del alumbrado público.

Parágrafo: En caso de existir un superávit de este ejercicio tarifário, el gobiemo
municipal podrá presentar un acuerdo de revisión de las tarifas.

Artículo 9.­ Envíese copia del presente Acuerdo al Despacho del Gobemador del
Departamento de Cundinamarca, para el control de legalidad previsto en el Artículo
305 de la Constitución Política de Colombia en concordancia con el Artículo 29 de
la I.ey 1551 de 20121iteral a) numeral 7°.

Artículo  10.­ VIGENCIA. Las tarifas aprobadas píma el cobro del impuesto sobre
el servicio de Alumbrado mblico rigen a partir del Primero de Abril de 2018; las
demás disposiciones aprobadas entran a reSr a partir de la sanción y publicación
del presente Acuerdo.
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ACUERDO    No.130   DE   2017

"POR`   MEDIO    DEL    CUAL    SE    MODIFICAN     UNOS    ARTICULOS    DEL

ACUERDO   107   DE   2016,   SE   ESTABLECEN   LAS   TARIFAS   PARA   EL
COBRO  DEL  IMPUESTO SOBRE  EL SERVICIO  DE ALUMBRADO  PÚBLICO
PARA   EL   MUNICIPIO   DE   CHiA­CUNDINAMARCA  Y  SE   DICTAN   OTRAS
DISPOSICIONES''.

SANCIONADO
11  DE   DICIEMBRE    DE   2017

Alcalde Municipal de Chía



LA SECRETARIA GENERAL DEL HONORABLE CONCEWO
MUNICIPAL DE CIIÍA

CertifiLca:

QUE   el  Acuerdo  Municipal  No.   130  de  2.017  "POR  MEDIO  DEL  CUAL  SE
MODIFICAN UNOS ARTICULOS DEL ACUERDO 107 DE 2016, SE ESTABLECEN
LAS  TARIFAS  PARA  EL  COBR0  DEL  IMPUESTO  S0BRE  EL  SERVICI0  DE
ALUMBRADO PÚBLICO PARA EL MUNICIPIO DE CHÍA CUNDINAMARCA Y SE
DICTAN  OTRAS  DISPOSICIONES".  Recibió  los  dos  debates  reglamentarios  en
cumplimiento con lo preceptuado en la Ley  136 de  1.994 y la Ley  1551  de 2.012,
en las siguientes fechas y horas:

Primer debate:                       Noviembre  l4 de 2.017
Primer debate:                      Noviembre l5 de 2.017

Segundo debate:                   Noviembre 21 de 2.017
Segundo debate:                   Noviembre 29 de 2.017
Segundo debate:                   Diciembre 05 de 2.017

Apl­do
Aprobado 04:40 p.m.

Aplazado
Aplazado
Aprobado  11:59  p.m.

QUE   El primer debate fue dado en la Comisión Tercera Permanente, durante el
Tercer Periodo de Sesiones Ordinarias de la vigencia 2.017 y la Ponente del
Proyecto de Acuerdo fi]e la Honorable Concejal Gina Lorena Herrera Parra.

QUE   El segundo debate fue dado en el Tercer Periodo de Sesiones Ordinarias y
Extraordinarias de la vigencia 2.017 y la presidió el señor Presidente de la
Corporación, Honorable Concejal César Camilo Hernández Gómez.

La presente Certificación, se expide a los cinco (05) días del mes de diciembre del
año dos mil diecisiete (2.017).

Secretaria General

Carrera 9 No 11­36 Chía, Cundjnamarca
Teléfonos: 885 51  77 ­885 51  88

Emall : contacteno8@conce]omunlc[palcl`la.9 ov.co
Web: `Amn^r.coiiceJomunlclpalcl`]a.gov.co

Í¿?


